A prædicatur. Quare non erit corpus genus animalis, eo quod pars est. Utique genus omne, de specie verum est, et de individuis, sine translatione et figura. Nunquam enim improprie prædicatur, quoniam nulla familiarior est assignatio quam substantiae, quæ in genere et specie rectissime judicatur. Corpus autem de homine, figurative scilicet, per synecdochen dicitur. Ex quo liquet, quod qui ob unius partis evidentiam corpus dicitur, ideum et anima dici potest, ob alterius dignitatem. Sed minutiores philosophi, cum Porphyrio, vulgi sequuntur opinionem; qui sere id solum consuevit approbare, quod sensibus patet. Plato autem, et tam Stoicorum quam Peripateticorum dogma, hominem rectius animam, quam corpus dici declarat. Quam B secutus sententiam Marcus Tullius in libro *De republica*, ait: *Tu non es is quem exterior figura designat, sed mens cujusque, is est quisque. Doctoribus quoque Ecclesiæ, Augustino et cæteris, id ipsum placuit. Si quis hinc dubitat, legat Scripturas, quæ principatum personale quodammodo animæ tribuunt; et corpus hospitio comparant, aut indumento.*

Item quintus copiosissime docet quot modis dicitur proprium; et in his, quid proprie et multipliciter docet quando recte positum sit, et quando sit perperam assignatum. Utilissima autem est hæc speculatio ad astruendum, et destruendum, quoniam proprium, quod proprie dicitur, et cuius proprium est, se invicem mutua prædicatione concludunt.

C CAP. VIII. *De titulo definiendi qui exercetur in sexto.*

Porro sextus de definitione est, et arte in definiendi luculenter tradit, ut qui istum plene noverit, in statuendis aut evanescendis definitionibus hæsiare non debeat. Porro regulam definiendi arctissimam docuit, et quam plene aut nullus, aut rarus assequitur. Itaque Aristotelem præ cæteris omnibus, tam aliæ disserendi rationcinationes, quam definiendi titulus illustraret, si tam patenter astrueret propria quam potenter dextruxit aliena. Cæterum sicut validior hic expugnator exstitit, quam assessor, ita plerique validius asserunt, quam impugnant; neque enim omnes omnia possunt, et quicunque si efficaciam attendat gratiæ, proprio munere insignitur. Ut de fidelibus taceam, Naso carmina, Cicero causas feliciter agit; Pythagoras naturam executit; Socrates morum præscribit normam; Plato de omnibus persuadet, Aristoteles argutias procurat. Sumpserunt hinc doctrinæ suæ primordia Marius Victorinus, et Boetius cum Cicerone, qui singuli libros definitionum ediderunt; illi quidem definiendi nomen, usque ad quindecim species dilataverunt, describendi modos definitionis vocabulo supponentes. Huic vero, de substantiali præcipue cura est; quæ sic constare debet ex genere et substantialibus differentiis, ut proposito coæquetur. Recte enim assignata est, cum fuerit æqualis definitio, et planissima utilitur interpretatione. Amoenda est ergo non modo æquivocationis impostura,

sed omnium quæ incerta sunt fugienda obscuritas ; A quoniam evidens esse debet, quæ redditur ut aliud inhotescat. Ergo et translationes declinandæ, et quæcunque proprie non dicuntur. Ut lex, mensura vel *imago eorum quæ naturaliter justa sunt*. Sunt autem, ut ait Aristoteles, hujusmodi, pejora translatione ; nam translatio facit quodammodo notum, quod significatum est per similitudinem. Omnes enim transferentes, secundum aliquam similitudinem transferunt. Quod autem hujusmodi est, non facit notum ; nam neque similitudo inest, secundum quam mensura vel *imago lex* est, neque dici solet. Quare si proprie mensuram vel imaginem legem esse dicit, mentitur. *Imago enim est, cuius generatio per imitationem est.* Hoc autem non inest legi. Si autem non proprie, palam, quoniam obscure dixit, et pejus quolibet eorum, quæ secundum translationem dicuntur. Nota autem sic accipienda sunt, quod bene dispositis intellectu innotescant. Quod autem nec ex simpliciter notioribus, nec ex his, quæ nobis notiora positum est, non facit ad definitionem. *Aequicolum quoque, id est æquimembrem, definito oportet fieri definitionem, ut si quæratur quid sit speculativa scientia, neutrum, nec speculativa scilicet, nec scientia, relinqui debet ambiguum.* In ipsis quoque substantialibus definitivis nihil ponendum est, quod vergat ad passionem. Auctore siquidem Aristotele, omnis passio magis facta, abjicit a substantia. Differentia autem non hujusmodi. Nam magis salvare videtur id, cuius est differentia. Et simpliciter impossibile est esse singulum, sine propria differentia. Nam cum non est gressibile, non erit homo. Simpliciter autem dicendum, secundum quæ alteratur habens, nihil horum differentia illius. Omnia enim hujusmodi, cum magis sunt, abjiciunt a substantia. Quare si aliquam hujusmodi differentiam assignavit, peccavit. Simpliciter autem non alteramur secundum differentias. Unde etiam Plato arguitur, mortem in animalium definitione ponens. Licit enim non fiat, id est magis aut minus prædicetur, eo quod hujusmodi non suscipiunt magis aut minus, differentia tamen non est; sed forte rectius habitum notat, et passionis habilitatem, aut magis necessitatem indicat patienti. Hoc autem facile suadebitur Christiano, qui immortalitatem expectans, conditionem vivendi credit mutandam in melius, non corrumpi naturam. Glorificabitur enim substantia, et sine corruptione sui eximetur a necessitate patienti. Ipsa quoque habilitas passionis perpetiæ evanescet, quando mortale immortalitatem induet morte absorpta ; et corruptibile nunc, incorruptionem possidebit. Nec mirum mortalitatem possibilitati ascribi, cum immortalitas ipsa, secundum Aristotelem, passio sit dicenda. Ait enim : *Passio vita et casus, immortalitas videtur esse.* Quoniam autem verum est quod dicitur, palam siet, si quis concedat ex mortali aliquem fieri immortalem. Nullus enim dicet aliam eum vitam sumere, sed casum aliquem, vel passionem huic eidem adgenerari :

B A quare non est genus vita immortalitatis. Utique et hinc constat, quia mortale et immortale, non sunt viventium species aut differentiæ, sed potius modos vivendi indicant, aut naturæ conditionem. Evidem nihil malum in substantia, nam quod cujusque optimum, inest substantiae maxime. Est autem difficile, nisi multam rerum notitiam habenti, regulariter eam definire, cum substantialia sœpe incerta sint, vel ob difficultatem rerum, et ignorantiam. vel propter ambiguitatem sermonum. Sunt etiam pteraque, quæ, urgente natura, propriis definitionibus carent ; ut principia, eo quod sursum pertinentibus, eorum, quia non sunt genera, non occurunt et individua : eo quod differentiis substantialibus ab invicem non separantur. Porro hic descriptions pro definitionibus sunt, probabiles quidem magis, quo ad definitionum formam magis accesserint. Earum tamen major est indulgentia. Est autem quilibet fecisse facilis quam beneficisse, quia virtus semper in arduo est. Cum vero de definitione constabit, ad construendum destruendumque propositionum, efficacissima est ; quia cum ipso pariter insfiratur, aut convalescit.

CAP. IX. *De problemate ejusdem, et diversi, quod agitatur in septimo : et communia quædam topica.*

D Septimus quoque a definitionibus pendet, evolvitque problemata, quæ de eodem sunt, et diverso. In hujus autem discussione plurima attritio est, quoniam contrarium concursus rationum, dubitandi materia est. Cæterum sicut diversum, sic et idem alicui multipliciter dicitur ; nam utrumque genere, specie et numero. Sed quæ genere diversa sunt, illico et sequentibus. Econtra, quæ idem numero, statim et cæteris modis uniuntur. Maxime indubitanter, quod unum est numero, et idem alicui, ab omnibus idem videtur dici ; nam et hoc est esse simpliciter idem. Solet autem et hoc assignari multipliciter ; proprie autem et priimum, quando nomine vel definitione idem assignatum fuerit ; ut vestis, tunicæ, et animal gressibile bipes, homini, et quod natura fertur sursum, igni. Tertium vero quando ab accidente, ut sedens vel musicum Socrati : omnia enim hæc unum numero volunt significare. Quoniam autem verum est, quod nunc dictum est, ex permutantibus appellations aliquis addiscet ; sœpe enim præcipientes nomine vocare aliquem sedentium, permutamus ; quando forte non intelligit is, cui præceptum facimus, velut ab accidente, et eo magis intelligente, et jubemus sedentem vel disputantem vocare ad nos : palam quoniam eundem opinantes, et secundum nomen, et secundum accidens significare ; ergo idem (quenadmodum dictum est) tripliciter dividatur. Itaque non modo definitionum, sed generis, proprii, accidentis, necessaria est cognitio, tam ad astriuendum quam ad destruendum ea problemata, quæ de eodem sunt et diverso, sed nihil ad alterutram operam definitione utilius, quoniam nihil efficacius, nihil notius est. In iis autem septem voluminibus,

ob ubertatem locorum, constare rectissime dicitur summa topicorum; quæ, ut ait Isidorus, sic dicta sunt, quoniam τόπους continent, id est locos, qui sunt argumentorum sedes, fontes sensuum et origines dictionum. Pro eo enim disciplina ipsa dicta est topice, quod locorum doctrinam facit. Qui vero librum hunc diligentius perscrutatur, non modo Ciceronis et Boetii topics ab his septem voluminibus erutos deprehendet, sed librum divisionum, qui compendio verborum, et elegantia sensuum, inter opera Boetii, quæ ad logicam spectant, singularē gratiam nactus est. Non omnes tamen locos huic operi insertos arbitror, quia nec potuerunt, cum et a modernis, hujus præeunte beneficio, eque necessarios evidenter quotidie doceri conspiciam. Versatur in his inventionis materia, quam hilaris memorie Willelmus de Campellis, postmodum Catalaunensis episcopus, definivit, etsi non perfecte, esse scientiam reperiendi medium terminum, et inde eliciendi argumentum. Cum enim de inhaerentia dubitatur, necessarium est aliquod inquiri medium, cuius interventu copulentur extrema; qua speculatione, an aliqua subtilior, vel ad rem efficacior fuerit non facile dixerim. Medium vero necessarium est, ubi vis inferentiae in terminis vertitur, si enim inter totas propositiones sit, ut potius sit obnoxia complexioni partium, quam partibus complexis, medii nexus cessat. In iis autem, quæ terminis, aut terminorum partibus, vim urgendi habent, locus ab ea habitudine est, quæ est inter id quod demittit conclusioni et id quod dempto succedit, succendentia enim a præcedentibus convincuntur. Quod autem utrobique manet immobile, nec probantis violentiam, nec probati recipit fidem, et sicut a significatione contrahunt termini ut universales dicantur esse, vel singulares, sic ut unus sequatur ex altero, vel propulsetur ab altero, facit cohærentia vel repugnantia significationum. Nisi enim res significatae sibi cohærent aut repugnant, non est quare in terminis familiaritas aut hostilitas requiratur. Non est autem facile in singulari semper explorare, quam firmus rerum sit nexus, aut quanta dissensio, et ob hoc quid simpliciter necesse, quidve magis probabile sit, indicare interdum difficultius est. Sed quod frequentissime sic, probabile quidem, quod nunquam aliter, magis probabile, quod aliter esse non posse creditur, necessarii suscipit nomen. Nam penes naturam est necessariorum possibiliumque definitio, sola siquidem vires suas agnovit. Adamas diu habitus est inseparabilis, quia nec ferri nec chalybis verebatur acumen, tandem vero, cum plumbio et sanguine hircino sectus esset, patuit factu facile, quod prius impossibile videbatur. Ergo solitus rerum cursus diligenter advertendus est, et quodammodo excutiendus naturæ sinus, ut necessariorum probabiliumque natura clarescat; nihil enim est, quod ad locorum notitiam magis prosit, nihil quod veritatis notitiam amplius pariat, nihil quod ad docendum aut ad per-

A suadendum magis proficiat, et omnium dicendorum paret laudabilem facultatem.

CAP. X. De utilitate octavi.

Familiare est omnium peritorum artificum, artis suæ instrumenta præparare, antequam experiantur usum, ne conatus propriæ facultatis inanis sit, si domesticis caruerit instrumentis. Sic in re militari, prævidet dux arma, et impedimenta militiae. Architectus, cum instrumentis materiam perquirit, in qua se, et illa, exerceat. Nauta clavum, rudentes, ramos, anchoras, et cætera navigii armamenta componit, ut eorum fretus adminiculo, propositum artis possit rectius expedire. Itaque pari modo, rei rationalis opifex, et campi doctor eorum, qui logicam præfertur, in præcedentibus instrumenta disputandi, et quasi arma tironum suorum locavit in arena, dum sermonum simplicium significationem evolueret, et item enuntiationum locorumque naturam aperiret. Consequenter autem instrumentorum exercitium docet, et quodammodo congregandi artem tironibus tradit, et quasi membra moveat collectantium, proponendi et respondendi, convincendi et evadendi, vias monstrat, et eam propter quam cætera præmissa sunt, facultatem præceptis informat. Ut autem præmissæ similitudinis sequamur proportionem, quemadmodum categoriarum elementarius, periermeniarum syllabicus, præmissi topicæ, dictionales libri sunt: sic topicorum octavus, constructorius est rationum, quarum elementa, vel loca, in præcedentibus monstrata sunt. Solus itaque versatur in præceptis, ex quibus ars compaginatur, et plus consert ad scientiam disserendi, si memoriter habeatur in corde, et jugi exercitio versetur in opere, quam omnes fere libri dialecticæ, quos moderni præceptores nostri in scholis legere consueverant; nam sine eo, non disputatur arte, sed casu.

Cæterum ut plurimum prosit, aliotum necessaria est cognitio, qui etsi non abundant præceptis, nisi raro, rerum tamen sermonumque utilissimam doctrinam faciunt. Quia ergo exercitatio dialecticæ ad alterum est, pares, quos producit, et quos rationibus munivit, et locis, sua docet arma tractare, et sermones potius conserere quam dexteras, et tanta cautela imbuīt, ut totius eloquentiae præcepta hinc tracta principaliter, velut a primitivo fonte originis suæ, manare perspicuum sit. Indubitanter enim verum est, quod fatentur Cicero et Quintilianus, quia hinc non modo rhetoricorum adjuvamentum, sed et principium rhetores, et scriptores artium assumpserunt: postmodum tamen propriis dilatata est institutis. Versatur ergo tota dialecticæ agitatio, quoniam alter alterius judex est, inter opponentem et respondentem. Horum vero uterque finem suum assequitur, si nihil omissat ex contingentibus; si proposito sic insistat, ut et se, et orationem increpationi subducat. Non enim semper eadem est increpationis occasio; nam plerumque propositi, plerumque proponentis culpa est. Siquidem, ut ait Aristoteles, non est in altero tantam

bene finire commune opus; nam et qui litigato^re interrogat, prave disputat, et qui in respondendo non concedit quod videtur, neque suscipit quidquam, quod vult interrogans inquirere: manifestum etiam quoniam non similiter increpandum, et per se rationem, et interrogantem. Nihil enim prohibet rationem quidem pravam esse, interrogantem vero, ut contingit, optime contra respondentem disputare; nam contra dyscolos, non possibile fortasse statim, quales quis vult, sed quales contingit, facere syllogismos. Est autem pravus socius qui impedit communio opus. Qualiter vero facienda aut vitanda sit alterutrius increpatio, an utilius, an subtilius et strictius doceat, incertum habeo. Porro bene interrogantis opus est, ut faciat respondentem improbabiliſſima dicere, et alia quidem, quam quæ propter positionem sunt necessaria: respondentis autem, non propter eum videri accidere impossibile, aut quod præter opinionem est, sed propter positionem. Diversum enim fortasse peccatum est, ponere primum, quod non oportet, et positum non servare secundum modum: at opponens, etsi interdum ad inductionem, ut detur universale, aut in magnitudinem orationis, aut ut manifestior sit oratio, negotietur, in omnibus præcipuum virtutem dicit occultationem conclusionis, ut oratione per conclusionem expleta, queratur propter quid. Unde in nuptiis Mercurii et philologæ, dialectica in manu serpentem gestat, et formulas, ut astutia serpentis, quæ propositum tegit, mordeantur incauti et rudes, aut improbi per rationis formulas erudiantur, aut convincantur. Consistit autem cautela, in ordine et modo explendi propositum, sive dividendum, seu definiendum, seu colligendum sit: recteque procedit ex præexistenti cognitione locorum et argumentationum, aliorumque sermonum, quibus definitiones et divisiones explicantur. Nam loci argumentandi, et dividendi, definiendique, plerumque sunt communes; sed vis artis in argumentationibus amplius viget. In ipsis quoque syllogismis violentior est, sive integritate sui perfectus sit, sive media propositione subtracta, ad modum enthymematis conclusionem acceleret: ideoque usus magis ejus facit ad alterum. Inductio vero levior est, sive maturiori incessu a pluribus progrediatur ad unum universale, aut particulare, sive acriori impetu ab uno, ad exempli formam induc^to, ad unum, inferendo prosiliat. Hic autem modus magis oratoribus congruit: interdum tamen ornatus aut explicationis causa, conducit et dialectico; magis enim persuasorius est quam urgens. Unde, sicut Marcus Tullius in rhetorice testis est, Socrates hoc argumentandi genere saepissime utebatur. Cæterum cum exempla ad probandum quid, aut plura seruntur, aut singula, convenientia esse debent, et ex quibus scimus: qualia Homerus, non qualia Cherillus. Si autem ab auctoribus transsumantur, Homero quidem Græcus, Latinus autem Virgilio utatur et Lucano; domestica namque exempla magis movent, et ignota,

A dubiorum non faciunt fidem. Ad occultationem vero propositi, imo ut eterque gignadiorum noti campus facilius sit idiotismus et orthonoismus, perutilis est. Ut eterque scilicet sic artem dissimuleat, quod aut eam non habere credatur, aut quod habita nolit uti. Semper enim suspecta est artis ostentatio; et econtra facilius admittuntur, via simplici gradientes. Sed præ omnibus utrique expedit nosse fideliter, circa quid confluentium versetur intentio. Siquidem non facto manifesto quid est quod positum est, non est facile argumentari; nam ex hoc, vel ad nomen, aut saepe nulla est disputatio. Ratio enim non habet processum, nisi intellectus altercantum alicui initiat artitulo. Nam ut obviatio sit, necesse est eamdem teri viam. Ergo aut una debet esse interrogatio, aut multiplicitas suis est rationibus distinguenda. Unde Aristoteles, quoniam autem concessum est respondenti, non intelligenti, dicere, quoniam non intelligo, et multipliciter dicto, non ex necessitate confiteri, vel negare; palam quoniam primum quidem, nisi planum sit quod dicitur, non pigritandum dicere, non intelligere. Nam saepe ex eo quod non plane interrogantibus dant, obviat aliud quod difficile. Si autem notum quidem sit, multipliciter autem dictum, si in omnibus quidem verum vel falsum sit, quod dicitur, dandum simpliciter, vel negandum. Si vero in aliquo sit falsum, in aliquo autem verum, significandum est quoniam multipliciter dicitur, et propter hoc, aliud quidem falsum, aliud autem verum; posterius enim diviso incertum, si et in principio conspexerit, dubium. Si autem non præviderit dubium, sed in alterum respiciens posuerit, dicendum ad eum, qui in alterum dicit, quoniam non ad hoc inspiciens dedi, sed ad alterum eorum; nam pluribus existentibus, quæ sub eodem nomine, vel sub eadem oratione sunt, facilius est dubitatio. Si vero planum sit et simplex quod interrogatur, aut sic, aut non, respondendum: Ut enim est apud Agellium: « Qui in talibus plus vel minus respondet quam queratur ab eo, lineam recte disputandi ignorat aut dissimulat. »

Siquidem qui aut multiloquio, aut distorta responsive collegam impedit, non modo pravus socius, sed manifeste protervus est; præsertim si non habens instantiam, admissis particularibus, contradicit universali; nam sine instantia quæ sic, vel videatur, prohibere orationem, protervire est. Si ergo in multis apparente, non dederit universaliter, qui non habet instantiam, manifestum quoniam protervit, nisi forte contra habent argumentari, quoniam non verum est quod infertur. Siquidem si consequens falsum est, palam est quoniam ex antecedentibus veris non provenit: nam ex vero nunquam falsum, « pro eo quod veritatis integer sinus nec parit nec alit mendacium. » Non tamen sufficit in contrarium argumentari; eo quod plura contraria opinionibus, plerumque facile non solvuntur, hinc inde collectantibus argumentis; nam Zeno quid non contingit moveri, neque stadium pertransire, et Eu-

pedocles ab adverso omnia moveri contendit. Sed paucorum opinio, præsertim quam firmissima ratio non munit, æque firmæ et communiori opinioni non derogat. Itaque protervus est, qui in talibus, nec instantia, nec contrariis utitur argumentis; est enim in disputationibus protervia, responsio præter hos modos syllogismi corruptiva. Ita quidem, ex parte respondentis; nam in interrogante nibilominus est, si patesfacto quid datum sit, inepta verbulorum occasione in contrarium tendit, fidem non recipiens intellectum, sed aucupans syllabas, et ad nomen inaniter disputans. Tanto quidem improbior est protervia, quanto acrius quisque sic urget. Cæterum uterque alterius propositum impedit, sine protervia's vitio, si officii sui partibus probe renatur, aut urgeat: puta si tardum natura vel usu, adhibita celeritate quis urgeat; si acrem ingenio, vel exercitii assiduitate, quis, adhibita gravitatis mora, retardet; si legit quis propositum, ut arte deludat; si alter detegit occultatum, ut prudenter evadat, et quidem in hunc modum plurima. Si vero falsum sequi videatur ex vero, et si ubi fallacia sit non sit perspicuum, constat quoniam sophisticus est syllogismus, aliave argumentatio fallax quidem et perfida, cui fidem haberi non oportet. Hoc autem litigiis, quain demonstracioni, aut exercitationi dialectice magis facit; nam sophisma est syllogismus litigatorius; philosophema vero, demonstrativus; argumentum autem, syllogismus dialecticus; sed aphorisma, syllogismus dialecticus contradictionis.

Horum omnium necessaria est cognitio, et in facultatibus singulis perutilis est exercitatio. Itaque assuescendum est disceptationi, et prima initia memoriter revolvenda, distinguenda necessaria et probabilia, ab oppositis, et a se invicem: executiæ sunt vocum significaciones ut facile, scientiam habenti, una oratio in plures transeat, aut plures reducantur in unam. In universalibus aut astruendis, aut depeillendis, diligentia major, cum in eis profectus aut periculum evidenter constat: pro eo quod non est sine universali syllogizatore. Porro, cum in omni sermone præcipua sit virtus brevitas, tum in eo, qui ad alterum est, efficacius operatur, acceptatur gratius et clarius enitescit; nam in prolixitate omnium majus dispendium. Quod si non potest accelerari propositum, novitate rerum, quæ tamen præter rem non videantur, purganda est mora; quoniam, ut ait Aristoteles, quisquis unam orationem multo tempore interrogat, male inquirit; nam si respondente interrogato quod interrogatur, palam quoniam multas interrogations interrogat, aut frequenter easdem. Quare aut venatur, aut non habet syllogismum; nam ex paucis omnis syllogismus; si vero non respondente, quoniam non increpat, vel recedit. Contingit autem multiplicare interrogations, ut reprehensionis detur occasio, et undecunque justæ increpationis ansas eliciat; et hoc

A plerumque laudabile, interdum vero defectus indiciam est, eo quod non est propositum certum, aut ei via non patet ad processum, qui easdem replicat orbitas, et auras eadem circinat, et movetur ugiter, nec promovetur.

Heszelinus faber (34), sicut magister Willelmus referebat, illorum morem sequebatur, qui nihil in disputationibus certum appetunt, et sic rem fabrilem, sicut hi expedient dialecticam, exercebat. Præstolabatur enim non ab arte, sed fortuna, operis finem. Dum enim coctam massam volveret in incude, eamque formaret ad ictum mallei; si forte interrogaretur quid fieret, non certum quid respondebat, sed multa disjunctum, puta cultrum, aut falcem, aut vomerem, aut aliud ad quod materiam casus induceret: non enim quod volebat, sed quod poterat, producebatur. Nihil autem minus peritum decet artificem, quam sequi casum, non arbitrium rationis: proinde rationum undecunque, ad statuendum vel desituendum positionem, conquirenda est copia, ut urgendi instantiæ facultas comparetur. Et si adversarius deest, secum quisque experiatur quæ, quot, et quanta propositæ quæstionis articulum muniant aut impugnant; sic enim facile erit quisque idoneus ad cogendum et reluctandum, et sive agonizandum, seu suadendum, seu philosophandum fuerit, urgentias instantiasque habens aut superabit, aut evadet cum gloria, aut decenter sibi, et sine ignominia superabitur. Fuit antiquitus hac in re militari disciplina Romanorum ut qui armis fuerant exercendi, ab ineunte ætate assuescerent militiæ imaginariæ, et ludentes in eo jugiter versarentur adolescentes, unde postmodum in necessitatibus reipublicæ feliciter triumpharent. Telorum quisque noverat usum, et qualiter equitem, qualiter peditem, nunc instare, nunc fugere, nunc cæsim, nunc punctum ferire oporteat, domi prædiscebatur. Sic suorum instrumentorum necesse est logicum expeditam habere facultatem, ut scilicet principia noverit, probabilibus abundet, syllogizandi et inducendi omnes ad manum habeat rationes. Viros quoque adversarii metiatur; quoniam et ex hoc plerumque negotii pendet eventus. Non est enim satis in altero tantum bene finire commune opus; siquidem sicut interrogantis aut docentis imperitia, sic plerumque tarditas auditoris, aut rei difficultas, eum qui agit ex arte, voti compotem esse non sinit. Est autem, ut ait Palladius, magna pars prudentiæ, ejus cum quo agitur æstimare personam. In jure quoque cautum est, quia nemo debet esse ignarus conditionis ejus, cum quo contrahit. Ergo et aliter cum eruditio, aliter agendum est cum eo, quem rudem nosti; nam eruditus syllogisticis, ruditus urgendus est rationibus inductivis. Cæterum ut quis veniat ad profectum, sicut studium exercitii, ita et venam laudabilis necesse est subesse ingenit. Ingenium vero bonum est, quod vero facile acquie-

(54) Cod. ms. Cantab. habet *faber Conchis*, sed *magister Willelmus de Conchis*, magis placeret.

scit, et falsum aspernatur; hoc autem primum a natura oritur, per somitem innatae rationis; deinde affectione boni, et usu, vivacius convalescit. Usus quidem exercitium roborat, parique facultatem probandi et examinandi veri; facilius tamen, et expeditius, si artis praeceptorumque compendio solidetur. Sed licet nunc ad alterum contingat utiliter exerceri, collatio meditatione videtur utilior. Ut enim ferrum ferro acuitur, sic ad vocem alterius, contingit animum colloquentis acutius et efficacius excitari; sed maxime si cum sapiente aut modesto sermo conseritur, alioquin os stulti, quod ebullit stultitiam, et protervus, qui modestiam nescit, non tam facile ingenia adolescentium, qui aliis per imitationem appetunt conformari, erudiunt, quam pervertunt; non informant ad vitam, nec instruunt ad scientiam, sed infatuant animam, et toxicant linquam. Itaque licet nihil magis mutua collatione prosit, non est tamen cum omni disputandum, neque contra quemlibet exercitandum. Necesse est enim, ut ait Aristoteles, contra aliquos pravas fieri orationes. Nam contra eum, qui omnino tentat videri persugere, justum quidem omnino tentare syllogismum facere; non pulchrum autem, eo quod non oportet consistere statim contra quoslibet; necesse est enim laboriosum sermonem accidere; nam qui exercitati sunt, non possunt abstinere a disputatione certatoria. Sed nec ubique, nec semper, nec de quolibet disputandum. Sunt enim plura, quæ disputationem non admittunt; sunt que humanas excedunt rationes, et tantum fidei consecrantur.

Sunt et quæ interrogante æque ac respondentie

Avidentur indigna, et eos, qui in talibus dificant, aut despere, aut non sapuisse convincunt. Hæc autem sunt, quæ scita non conferunt, et ignorata non laudent: iis operam dare, ad philosophiam non tam accessum præparat, quam recessum; neque enim proficiens, sed difficiens ingenii indicium est. Unde eleganter beatus Ambrosius: « Libenter fateor me nescire quod nescio, immo quod scire nihil prodest. » Porro probabilium investigatio, ex quibus fere scientia est humana, quodammodo manat a fonte topicorum; quæ rerum sermonumque adjunctione deprehensa, parant copiam rationum; ut si quis in eis sufficienter instructus fuerit, illud Pythagoricum verum esse cognoscat, quia de omni re potest in utramque partem probabiliter disputari; ipsam vero, sicuti est, deprehendere veritatem, divinæ vel angelicæ perfectionis est; ad quam tanto quisque familiarius accedit, quanto verum querit avidius, amat ardentius, examinat fidelius, et in contemplatione ejus jucundius delectatur. Hæc summatim excepta, ad instantiam provocantis retexui; non quidem quod utilitatem aut conceptionem præcedentium librorum plene descripserim (hoc enim supra vires meas est, et a proposito alienum), sed ut articulos, qui proponebantur, et criminabantur inutiles, officiosos esse monstrarem. Idem quoque in sequentibus propositum est: scilicet ut potius æmulo occurratur, quam ut in artes, quas omnes doceat, aut discunt, commentarii scribantur a nobis. Cui ista non placent, doceat potiora.

LIBER QUARTUS.

Redire compenor ad materiam intermissam, et quæ studiis gravioribus fuerat prius præponenda. Nam et processus ætatis, gradus ordinis, conditionis forma, ut de imminentibus causis, et domesticæ rei oneribus ad præsens taceam, occupationem aliam exigebant. Sed quoniam temeritas æmuli non quiescit, et tu, cui mos gerendus est, opinionis meæ sententiam queris, quæ pro tempore licuit, succincta brevitate percurram. Jucundum enim fuerat, ut Senecæ verbis utar, in antiqua redire tempora, et ad annos respicere meliores, nisi amaritudo, quæ partim ex meatu, partim ex alia sollicitudine incumbit, animum prægravaret. Quia tamen visum est tibi meum et Cornificii examinare conflictum, invitus, et quodammodo tractus, in hujus palæstra descendere arenam. Sed hæc hactenus.

CAP. I. *Quod liber Analyticorum est rationum examinatorius.*

Campidoctor itaque Peripateticæ discipline, quæ præ cæteris in veritatis indagatione laborat, inse-

licem summam operis dignatus, totum componit; certus, quod cujusque artis perfectio, gloriam sui præconatur auctoris. Unde cum inventionis instrumenta procurasset et usum, quasi in confitatorio sedens, examinatorium quoddam studuit evdere, quo diligentissima fieret examinatio rationum. Hic autem est Analyticorum liber, qui ad judicium principaliter spectat, et tamen ad inventionem aliquatenus proficit. Nam disciplinarum omnium conexæ sunt rationes, et quælibet sui perfectionem ab aliis mutuatur. Vix est, quæ sine alterius adiunctu, si tamen omnino aliqua est, quæ ad summum possit ascendere. Ut autem opinionis meæ judicium plene cognoscas, quid de hoc opere sentiam, paucis advertere.

CAP. II. *Quod scientia hæc utilis est ad omnia, et unde hæc sortita sit nomine.*

Analyticorum quidem perutilis est scientia, et sine qua quisquis logicum proficitur, ridiculus est. Ut vero ratio nominis exponatur, quam Graeci Ana-

Iylicen dicunt, nos possumus resolutioriam appellare, familiarius tamen assignabimus, si dixerimus àequam locutionem; nam illi *ana* àequale, *lexim* locutionem dicunt. Frequens autem est, cum sermo parum est intellectus, ut eum in notiorem resolvi desideremus àequivalenter; unde et interpres meus cum verbum audiret ignotum, et maxime in compo- sitis, dicebat *analytiza hoc*, quod volebat àequivalenter exponi. Nam hæc resolutio intellectui ad scientiam adminiculatur quam plurimum. Cæterum, licet necessaria sit doctrina, liber non eatenus ne- cessarius est; quidquid enim continet, alibi facilius et fidelius traditur, sed certe verius aut fortius nusquam. Siquidem et ab invito fidem extorquet: quippe violentus est, et quodam Cæsareo impetu, « nullas nisi hoste subacto, gaudet habere vias: » amici gratiam nullius momenti facit. Quod utique satis congruit officio judicantis, cum affectus amici vel hostis, sinceritatem judicii pervertere soleat. Porro exemplorum confusione, et trajectione litté- rarum, quas tum de industria, tum causa brevitatis, tum ne falsitas alicubi exemplorum argueretur, interseruit, adeo confusus est, ut cum magno la- bore eo perveniat, quod facillime tradi potest; et plerumque dum mendacium vitat, nec verus nec falsus est, aut forte mentitur; si tamen protivia calumniam facil.

CAP. III. *Quod liber non eatenus utilis est ad phrasim comparandam.*

Sicut autem regulæ utiles sunt, et necessariae ad scientiam, sic liber fere inutilis est ad phrasim instruendam, quam nos verbi supellectilem possu- mus appellare. Est enim phrasis commoda verbi facilitas in quavis lingua. Ergo scientia memoriter est firmando, et verba pleraque excerpenda sunt; ea enim debet esse philosophantis cautela, ut ver- borum intellectui semper insistat, et præter hoc diligenter excerpatur verba, quæ alio commode trans- feruntur, et quorum potest esse frequentior usus. Reliqua coæquantur foliis sine fructu, et ob hoc aut calcantur, aut sua relinquuntur in arbore. Unde qui Aristotelem sequuntur, in turbatione nominum et verborum, et intricata subtilitate, ut suum vin- dicent, aliorum obtundunt ingenia, partem pessi- mam mihi prælegisse videntur, quo quidem vitio D *Anglicus noster Adam* mihi præ cæteris visus est laborasse, in libro, quem artem disserendi inscri- psit. Et « utinam bene dixisset, bona quæ dixit! » et licet familiares ejus et sautores, hoc subtilitati ascribunt, plurimi tamen hoc ex desipientia vel invidentia vani, ut aiunt, hominis, contigisse interpretati sunt. Adeo enim expressit Aristotelem in- tricatione verborum, ut sobrius auditor recte sub- jungat:

... Nonne hoc spumosum, et cortice pingui,
Ut ramale vetus prægrandi subere coctum.

• (PERS. I, 97.)

Habenda est tamen auctoribus gratia, quia de fonte eorum hauientes, labore ditamur alieno.

CAP. IV. *Quæ sit libri primi conceptio.*

Cæterum quod necesse est sciri, verissime et cer- tissime traditur. Hoc equidem est, quid propositio dialectica, aut demonstrativa; universalis, particu- laris, aut infinita: quid terminus, prædicatus vide- lieet, aut subjectus; quid syllogismus perfectus, aut imperfectus; quid in toto esse, aut non esse, quas propositiones ad usum syllogizandi converti contingat, et quas non: quidve obtineat in his, quæ modernorum usu dicuntur esse de naturali materia, aut contingentii, aut remota. Quibus præ- missis, trium figurarum subnectit rationes, et tam extremitatum quam mediæ definitione præmissa, quot et qui modi in singulis figuris, ex complexione extremitatum proveniant, docet; data quidem semente rationis eorum, quos, sicut Boe- tius asserit, Theophrastus et Eudemius addide- runt. Deinde habita modalium ratione, transit ad commissiones quæ de necessario sunt, aut contingenti cum his quæ sunt de inesse, ut quid ex his in singulis figuris proveniat, ostendatur. Nec tamen dico ipsum Aristotelem alicubi, quod legerim, nisi forte quod ad propositum, de modalibus sufficien- ter egisse; sed procedendi de omnibus fidelissimam scientiam tradidit. Expositores vero divinæ paginæ, rationem modorum pernecessariam esse dicunt; et modum. sive expressus, sive tacitus sit, plurimum attendendum. Nam in hac, quam perfecisti destruxerunt, modus subtiletur, et intelligitur perinde ac si modus hic, voluntate scilicet, apponetur. Ut et ibi:

Tenerum spe devorat agnum.

Est enim modus, ut aiunt, quasi quidam medius habitus terminorum. Et profecto licet nullus medos omnes, unde modales dicuntur, singulatim enumera- rare sufficiat, quod quidem nec ars exigit, tamen magistri scholarum inde commodissime disputant, et, ut pace multitudinis loquar, Aristotele ipso commodius opinor. Utique quod sive ob verum modum, sive ob solam formam dicantur modales, ea- rum, apud plurimos Scripturarum locos, necessaria est cognitio. Cæterum in his præcipua arbitror esse usus auctoritatem, qui sermonum auget aut minuit, mutat aut evacuat, significationes. Quid patet in eo quod est contingens, cuius latissimus usus, quo possibili àequabatur, in communi moder- norum usu parletes scholarum nusquam egreditur. Ad hæc subjungit, unde idoneitas syllogizandi pro- veniat, quoniam parum est generationem nosse syllogismorum, nisi quis et potentiam habeat fa- ciendi. Sequitur ratio reducendi syllogismos in pri- mæ figuræ modos; et sic primi libri conceptio clauditur.

CAP. V. *Quod sit conceptio secundi.*

Secundus autem transit ad rationem inferendi, quæ in formam conclusionis patet, adjiciens quo- modo ex falsis in secunda et tertia figura verum syllogizetur; quod eos forte præterit, qui ex falso nihil sequi contendunt. Deinde ad circulares progre-

ditur syllogismos, et eos in omnibus figuris exsequuntur: tunc ad conversiones syllogismorum in omni figura. Ut quidem imperfecti redeant ad perfectos, et omnium fides pariter elucescat, ista præcedunt quæ directe ratiocinationis forma est: subiungitur ratio hypotheseos, quæ necessitate impossibilis eventus, aut non probabilis, propositum astruit. Cujus quidem ratio est, ut si concludent non acquiescatur sumpta contradictoria conclusio- nis, et altera concessarum, eisque in prima figura dispositis, colligatur oppositum alicujus concessarum. Quod qualiter in omni figura fiat, ostendit: omnesque modos, per impossibilem eventum, veros esse convincit. Ad hæc qualiter, et in qua figura syllogizetur ex propositionibus oppositis, fideliter aperit. Adjicit et regulam petitionis principii, quæ speculatio tam demonstratori quam dialectico satis accommodata est: licet hic probabilitate gaudeat, ille veritatem duntaxat amplectatur. Præterea si non causa ponatur ut causa, puta, cum quis non urgente se ratione complexionis, ad impossibilem ductus esse causatur, sed eo quod falsum aliquid positum fuerit, sequitur de causa falsæ conclusio- nis, ut catastyllogismi, et elenchi, et de fallacia secundum opinionem, et de conversione medii et extre- morum, cuius tamen tota utilitas longe commodi- us tradi potest. Subiungitur ratio reducendæ inductionis, quam dicit rhetoricum syllogismum itidem et exempli, et de deductione; deinde quid instantia, quid dixos, quam probabilem pro- positionem dicit, etsi ejus possit esse instantia, id est non perpetuo obtineat; ut matres amare, novercas invidere. Quid item signum et quomodo enthymema constet ex eicilibus et signis. Postremo agit de cognitione naturarum. Grande quidem capitulo, et quod licet aliquatenus proposito conser- fat, fidem tamen promissi nequaquam implet.

C Unum scio, me hujus capituli beneficio, neminem in cognitione naturarum vidiisse perfectum.

Cap. VI. De difficultate posteriorum analyticorum et unde contingat.

Posteriorum vero analyticorum subtilis quidem scientia est, et paucis ingenii plesia, quod quidem ex causis pluribus evenire perspicuum est. Conti- net enim artem demonstrandi, quæ præ ceteris rationibus disserendi, ardua est. Deinde hæc uten- tium raritatem jam sere in desuetudinem abiit, eo quod demonstrationis usus, vix apud solos mathematicos est; et in his sere, apud geometras duntaxat; sed et hujus quoque disciplinae non est ce- lebris usus apud nos, nisi forte in tractu Ibero vel confinio Africæ. Etenim gentes istæ, astronomie causa geometriam exercent præ ceteris; similiter Ægyptus, et nonnullæ gentes Arabiæ. Ad hæc, liber quo demonstrativa traditur disciplina, ceteris longe turbatior est, et transpositione sermonum, trajectione litterarum, desuetudine exemplorum, quæ a diversis disciplinis mutuata sunt. Et poste- remo quod non attingit auctorem, adeo scriptorum

A depravatus est vitio, ut ere quot capita, totobsta- cula habeat. Et bene quidem, ubi non sunt obsta- cula capitibus plura. Unde a plerisque, in interpre- tem difficultatis culpa refunditur, asserentibus, librum ad nos non recte translatum pervenisse.

Cap. VII. Quare Aristoteles nomen philosophi præ ceteris maruerit.

Fuit autem apud peripateticos tantæ auctoritatis scientia demonstrandi, ut Aristoteles, qui alias fere omnes et fere in omnibus, philosophos superabat, hinc commune nomen sibi quodam proprietatis jure vindicaret, quod demonstrativam tradiderat disciplinam. Ideo enim, ut aiunt, in ipso nomen philosophi sedit. Si mihi non creditur, audiatur vel Burgundio Pisanus, a quo istud accepi. Et quoniam B hæc ignorantiae tenebras tollit, facitque quendam prænoscendi prærogativa scientem, sectam Academicorum, quam in his, quæ sapienti dubitabilia sunt, profitemur, de caligine sua frequenter educit in lucem; et sicut in primis examinatorium cudent, instruxit judicem, sic clientem suum Aristoteles in his ad docentis provehit auctoritatem. Elegant quidem ordine, quia qui recte iudicantis implet officium, merito ad docentis cathedram sublimat.

Cap. VIII. De officio demonstrativæ, et ex quibus sit demonstratio, et quomodo; et quod sensus scientie principium est, et quomodo.

Sed ad hanc disciplinam quis idoneus est? Pro- fecto et si quis in aliquo, eam in multis nullus per- fecte assequitur. Necesse enim est disciplinarum prænosses principia, et ex his ex necessitate verorū sequelam colligere consertis rationibus et, ut sic dixerim, calcatus urgendo, ne quis, quasi ex defecta necessitatibus, videatur hiatus, qui demonstrativæ scientiæ præjudicium afferat. Non utique omnis scientia demonstrativa est, sed illa duntaxat, quæ ex veris, et primis est, et immediatis. Nam sicut non omnis syllogismus demonstratio, sed omnis demonstratio syllogismus est, sic demonstrativam scientia inconvertibiliter ambit. Communes itaque conceptiones animi præcedunt, deinde per se nota; et ex his, demonstrativa exoritur. Resert autem in iis, quæ nota sunt, an natura, an ad nos notiora siunt; nam proxima sensui, notiora nobis, remotiora vero, utpote universalia, simpliciter et naturaliter notiora. Ex principiis itaque disciplinarum, per propositiones immediatas, id est quæ probatione non indigent, ad id quo tendit, via est demonstratori. Et licet ad judicium maxime dicatur hæc scientia pertinere, inventioni tamen plurimum consert. Docet enim ex quibus et qualiter contingat demon- strare, et quando, et quonodo propriis aut communibus sit utendum; nam scientiæ sibi invi- cem adminicula conferunt. Et quia non omnis locus demonstratori commodus est (utpote ab acci- dente, eo quod corruptibilium, nec demonstratio, nec scientia simpliciter est), necessarios sibi vindicat locos, reliquos dialectico cedit et oratori. Qui- bus satisfactum est, si verisimilimus fiat syllo-

snius. Præterea quibus syllogismis, quibusve propositionibus utendum sit aperit, et quam vim in astruendo afferat propositionis quantitas aut qualitas, diligenter inspecta; quis autem syllogismus, cui faciat quæstioni, quæve sit figura syllogismi accommodata, pandit, et sic demonstrandi scientiam statuit, ac si sensu corporeo teneatur, quæ ratio indubitate sic esse convincit. Communes enim conceptiones, a singulorum inductione sùdem sortiuntur. Impossibile enim est universalia speculari, non per inductionem; quoniam, ut ait, quæ ex abstractione dicuntur, per inductiones, ignota, nota fiunt. Inducere autem non habentes sensum, impossibile est. Singularium enim sensus est; nec contingit ipsorum accipere scientiam, neque ex universalibus sine inductione, nec per inductionem, sine sensu. Fit ergo ex sensu memoria; ex memoria multorum sèpius iterata, experimentum; ab experimentis scientiae, aut artis ratio manat. Porro ab arte, quæ usu et exercitatione firmata est, provenit facultas exsequendi ea, quæ ex arte gerenda sunt. Sic itaque sensus corporis, qui prima vis, aut primum exercitium animæ est, omnium artium præjacit fundamenta; et præexistentem format cognitionem, quæ primis principiis viam non modo aperit, sed et parit.

CAP. IX. Quid sensus; et quomodo omnis philosophie species, ex ipso convalescat per imaginationem?

Planum autem est hoc diligentius insipienti per singula. Nam cum sensus, secundum Aristotelem, sit naturalis potentia indicativa rerum, aut omnino non est, aut vix est cognitio, deficiente sensu; si quis opera naturæ, quæ ex elementis, vel materia constant et forma, pertractet cum physico, ratione inandi viam ab indicio sensuum mutuatur. Si vero cum mathematico figuræ abstrahat, aut numeros partitur discretæ multitudinis, aut continuorum corporum copiam fidibus oculis ingerit. Philosophus quoque qui rationalem exercet, qui etiam tam physici quam mathematici cliens est, ab iis incipit, quæ sensuum testimonio convalescunt, et proficiunt ad intelligibilium incorporaliumque notitiam. Est autem sensus, ut Chalcidio placet, passio corporis ex quibusdam extra positis et varie pulsantibus corpus usque ad animam commans. Nisi enim eadem aliquid violentiæ babeat, nec ad animam pervenit, nec cadit in sensus forma. Si vero eadem passio grata est, lenitate sui voluptatem gignit, et si invalescit, gaudium nominatur. Quod si asperitate sui exulcerat, dolorem gignit. Aristoteles autem sensum potius vim animæ asserit, quam corporis passionem. Sed hæc eadem vis, ut judicium sumum de rebus formet, passionibus excitatur. Et quia res percipit, earumdem apud se deponit imagines. Quare retentione et frequenti revolutione, quasi thesaurum memoriarum sibi format. Dum vero rerum volvit imagines, nascitur imaginatio; quæ non modo præceptorum recordatur, sed ad eorum

A exempla conformanda, sui vivacitate progreditur. Quæsitus tamen est an a sensu distet imaginatio naturaliter, an a solo percipiendi modo. Recolo enim fuisse philosophos, quibus placuit, sicut incorpoream simplicem, et individuam esse substantiam animæ, ita et unam esse potentiam, quam multipliciter, pro rerum diversitate, exercet. Eorum ergo opinio est, quod eadem potentia nunc sentiat, nunc memoretur, nunc imaginetur; nunc discernat investigando, nunc investigata assequendo intelligat. Sed plures sunt econtrario sentientes, animam quidem quantitate simplicem, sed qualitatibus compositam, et sicut multis obnoxiam passionibus, sic multis potentias utentem. Et facile quidem crediderim plures esse, quam eorum sit liberis expressum, cum anima, dum a Domino peregrinatur, suæ originis nimis ignara, vix vires suas agnoscat.

CAP. X. De imaginatione, et quod ex ipsa oriuntur affectiones, quibus anima componitur, aut turbata deturbatur.

Imaginatio itaque a radice sensum per memoriam fonsitem oritur, et non modo præsentiam, sed et absentiam, loco quidem, vel tempore, per quamdam symplasim, quam nos conformatiōnem possimus dicere, intuetur. Hinc est illud,

*Sic sedit, sic culta fuit, sic stamina nevit,
Injectæ collo sic decuere comæ*

(OVID. Fast. II, 771.)

Quod autem abstractiva sit, innuit Maro, dum se sui Astyanactis imaginem abstraxisse recordatione quadam Andromache fatetur :

*O mihi sola mei super Astyanactis imago!
Sic oculos, sic ille manus, sic ora serbat
Et nunc aquæ tecum pubesceret avo.*

(VIRG., AEn., III, 488.)

Et quia, ut in Politia ait Plato, facile est assexi naturalia arcana, ex his quæ frequenter accidentur, imaginem eorum, quæ futura sunt, concipit ex qualitate eorum, quæ præsentialiter sentit, vel aliquando sensit. Ergo si passionem asperam concipit de futuro, timor oritur; spes autem, si utilitate vel amoenitate, jucundam. Hinc nascitur et cupiditas, pernicioissima pestis, et quæ philosophandi proposito plurimum adversatur. Impossibile enim est quemquam cupiditali et philosophi pariter operam dare. Mista autem est ex contrariis, cum spes fruendi voluptatem pariat, sed dilatio tristitiam et dolorem; quæ, si invaluerint ut exordient et turbent animam, ex ea concusione fit ira. Itaque ad compescendos motus illicitos parit imaginatio cautelam, quæ ei nociva declinet: ut sunt ex quibus dolor, ira, cupiditas, et sequelæ istorum, puta invidia, odio, detractio, luxuria, vanitas. Dum vero nimis cavit, ad formidinem; dum parum, ad temeritatem accedit. Et in hunc modum ex sensu proveniunt cetera, per imaginationis opem: ut amor, qui ad intelam corporis, vel ad conservationem utilium, vel ad procurandam successionem, plurimum operatur.

CAP. XI. *Quid imaginatio; et de opinione et fallacia A opinionis et sensus: et de ortu phronesis, quam nos prudentiam nominamus.*

Est ergo imaginatio primus motus animæ, extrinsecus pulsatae, quo secundum exercetur judicium, aut per recordationem redit primum. Primum enim judicium viget in sensu, dum aliquid album aut nigrum, aut calidum aut frigidum, esse pronuntiat. Secundum vero imaginationis est: ut, cum aliquid perceptorum, retenta imagine, tale vel tale asserit, de futuro judicans vel remoto. Hoc autem alterutrius judicium *opinio* appellatur. Et est quidem certa si, prout se habent, de rebus judicat; si vero aliter, infidelis. Hanc autem asserit Aristoteles animæ passionem, eo quod dum exercetur, rerum imagines animæ imprimantur. Quod si una pro altera imprimatur, pro errore, quo fallitur in judicio, fallax vel falsa opinio nominatur. Nam sapissime falluntur sensus, non modo in parvulis, ubi ratio putatur otiosa, sed et in proiecta ætate. Quod Aristoteles docens, dicit ex eo contingere lactentes omnes viros putare patres, feminas autem matres, quod sensus ruditus fallitur, nec firmum potest afferre judicium. Baculus vero, in aqua fractus videtur etiam perspicacissimis. Et quia sensum fallaciam deprehendit, in eo agitatur ut et fidele aliquid teneat, cui sine errore fiducialiter possit inniti. Ab hac agitatione nascitur virtus, quam Græci φρόνησις, Latini prudentiam vocant.

CAP. XII. *Quid prudentia, quæ materia ejus quæ C partes, et quomodo scientia ex sensu.*

Prudentia autem est, ut ait Cicero, *virtus animæ, quæ in inquisitione et perspicientia solertiaque veri versatur.* Materia enim hujus virtutis, in qua exercetur, veritas est: reliquarum vero, domesticæ quædam necessitates. Ne ergo undecunque fallatur, ad futura prospectum intendit, et providentiam format, vel præterita ad mentem revocans, thesaurizat memorię: vel de præsentibus calleat, et astutiae vel calliditatis speciem parit: aut se pariter ad universa diffundit, et ei circumspectio nascitur. Cum autem veritatem fuerit assecuta, in speciem scientiæ transit. Ex his patet, quod cum de sensu imaginatio, et ex his duobus opinio, et ex opinione prudentia nascatur, que in scientiam convalescat, quod scientia de sensu trahit originem. Nam, ut dictum est, *multi sensus aut etiam unus, memoriam unam, multæ memoriae, experimentum, multæ experimenta, regulam, multæ regulæ reddiderint unam artem, ars vero facultatem.*

CAP. XIII. *De differentia scientiæ, et sapientiæ: et quid fides.*

Inde est, quo majores prudentiam vel scientiam, ad temporalium et sensibilium notitiam retulerint: ad spiritualium vero, intellectum, vel sapientiam. Nam de humanis scientia, de divinis, sapientia dici solet. Adeo autem de sensu scientia pendet, ut eorum, quæ sensu sciuntur, non sit scientia, rebus a sensu subductis. Constat enim hoc ab Aristotele. Potest tamen esse fideliis opinio: ut

A cum post noctem sol creditur redditurus. Unde quia humana transitoria sint, certum opinionis de iisdem nequit esse judicium, nisi raro: si autem, quod non usquequa certum est, pro certo statuatur, sit accessus ad fidem, quam Aristoteles definit esse vehementem opinionem. Fides autem, tam in humanis quam in divinis rebus, maxime necessaria est; cum nec contractus sine ea celebrari *inter homines* possent, aut aliqua exerceri commercia, quinimo inter homines quoque meritorum præmiorumque nequit esse commercium, fide subtracta. Hæc autem tum habet meritum, cum veros de religione tenet articulos: et est, ut ait Apostolus, *substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium* (*Hebr. xi.*). Est et media inter opinionem et scientiam quoniam per vehementiam certam aperit, ad cuius certitudinem per scientiam non accedit. Unde magister Hugo: *Fides est voluntaria certitudo absentium supra opinionem, infra scientiam constituta.* Sed hic scientiæ nomen dilatatum est, et usque ad divinorum comprehensionem protenditur.

CAP. XIV. *De cognitione φρόνησεως, et ἀληθείας, et de ortu phronesis, et quæ ratio.*

Et quia veritas prudentiæ materia est (nam in veri comprehensione laborat), fluxerunt antiqui phrones in et ἀληθείας esse gerimanas, eo quod prudentiæ cum veritate est quædam divina cognitio. Inde est quod ab aspectu veritatis prudentia, si perfecta est, nequit arceri: verum quia hoc hominum non est, latens verum avide quererit infirma conditione. Et quidem propter fallacias sensuum et opinionum, vix in ejus investigatione fideliter incedit; vix est in comprehensione secura: recolit enim se deceptam esse, et posse decipi. Sollicitatur ergo, ut firma perceptione gaudeat, indubitateque judicio, quod potest ratio appellari: siquidem ratum et firmum est rationis examen. Philologiam ergo partem phronesis, dum amor veri sollicitat prudentiam ad notitiam rerum, de quibus ferri vult sincerum firmumque judicium. Et est philologia, sicut philosophia, nomen temperatum; quia sicut appetere, quam habere sapientiam facilius est, sic amare quidem, quam exercere rationem. Ratio enim, id est sincera judicii firmitudo, paucorum est.

CAP. XV. *Item quid ratio, et quod nomen rationis multiplex est: et quod rationes sempiternæ.*

Anima itaque pulsata sensibus, et prudentiæ sollicitudine validius concussa, seipsum exerit, collectisque in unum viribus, dolos sensuum et opinionum studet intentius declinare. Sua vero intentione perspicacius videt, firmius tenet, et sincerius judicat. Et hæc est vis, quæ ratio nominatur; si quidem ratio est potentia spiritualis naturæ, discreta rerum corporalium et incorporalium, quæ res appetit firmo et sincero examinare judicio. Ipsum quoque judicium ejus, censetur nomine rationis. Sed et illa censentur rationes, de quibus sola ratio judicat, et quorum essentia, a sensibili singularemque natura disjuncta est. Ihas Pater Augustinus et multi alii asserunt sempiternas. Hæc autem sunt,

In quibus ab initio, et sine initio, æternæ constitu-
tionis decretum et sue dispositionis seriem sanxit
ratio primitiva, quam si dixero, Sapientiam Dei,
utique non errabo. Infinita quidem hujusmodi, vel
in ipsis veris, palam est invenire: nam *Deum esse*
Deum, et Patrem habere Filium, et Spiritum sanctum utriusque consubstantialem esse, nonnihil utique
sunt haec enuntiabilia, sed ab æterno vera, et divino
firma judicio, et non modo in veris, sed in aliis
hoc ipsum liquet; cum ratio duorum ad tria, et
item trium ad duo, et in hunc modum plurima, au-
ctore Augustino, sempiterna sunt. Quod si cui vi-
deatur absurdum, librum ejus de libere arbitrio
legat, et ita esse constabit.

CAP. XVI. *Distinctio multiplicitatis, et quod bruta non habent rationem, etsi discernere videantur: et unde homo eam sortitus sit juxta Hebreos.*

Cassiodorus vero, in libro *De anima*, tali utitur definitione: *Rationem dico, animi probabilem mo-
tum, qui per ea quæ conceduntur et nota sunt, ad
aliquid incognitum dicit, perenniens ad veritatis ar-
canum.* Ergo et potentia, et potentiae motus, ratio
appellatur. Hunc autem motum asserit Plato in *Po-
litia*, vim esse deliberativam animæ, quæ, quid ho-
nestum, vel utile sit, appetendumve, aut fugiendum,
pensatis rerum speciebus, specierumque causis judicio
fidi exanimat. Habent enim et bruta animalia vim
quodammodo discretivam, qua discernunt cibos,
declinant insidias, præcipitia transiliunt, necessitu-
dinem recognoscunt; non tamen rationem exer-
cent, sed naturali appetitu vigent et imaginantur
pleraque, sed causas rerum discutere nequaquam
possunt. Quod quidem ex eo provenire dicunt He-
brei, quod cum, Domino disponeente, ab initio crea-
turarum cætera coaluerint, et fotu caloris et hu-
moris, sortita sint spiritum naturalem, animalem,
sensibilem, ex quibus oriuntur appetitus, et ima-
ginatio, quam habent bruta: solus homo assecutus
est vim efficiens et sincerius disserendi, quod ei
vitam inspirans Deus, divinæ rationis voluit esse
partieipem. Hominis vero spiritus, quoniam a Deo
datu et ad Deum redditurus est, solus divina meditatur,
et in eo fere solo cæteris animalibus præstat.
Res enim corporeas, non modo imaginatio, sed sensus
comprehendit. Ad hæc, et rerum corporalium
formas, veram quoque ipsam coherentiam discoha-
rentiamque, pro parte cognoscit. Sensus enim videt
hominem, rem utique corporalem; videt colores et
motus, formas utique corporalium; videt etiam ho-
minem mouere manum, quod quidem amplius est,
quam videre hominem moventem, id est, qui moveat
manum. Quod, si cui mirum est, acquiescat vel Au-
gustino. Porro ratio transcendit omnem sensum,
et judicium suum, etiam in corporalibus et spiri-
tualibus rebus immergit. Contemplatur omnia infe-
riora, et ad superiora prospectum intendit. Ra-
tioni Hebreorum consentit Seneca definitio, etsi
ille aliud senserit. Ait enim: *Ratio est quædam
pars divini Spiritus humanis immersa corporibus.*
Quod tamen aut errori gentilium accommodandum

A est, qui animam mundi, in animas singulas disser-
tatem opinabantur, ipsamque mentiebantur esse
Spiritum sanctum; aut benignius interpretandum
est: ut pars, non in quantitate, sed in virtute
dicta credatur. Nam ut verbi figuram exprimeret,
adjecit quædam. Licet enim ratio quodammodo
virtus divina sit, nequaquam tamen pars ejus est,
quia absolutissimæ simplicitatis est.

CAP. XVII. *De officio rationis, et quare sensus in capite, quibus ratio præsidet; et quas pedissequæ habeat philologia.*

Cum ergo ratio origine divina nobilitetur, et di-
vino polleat exercitio, eam super omnia colendam
esse, totius philosophiæ decreto sancitum est. Hæc
enim inordinatos motus compescit, et ad normam
bonitatis componit universa, ut nihil sit quod ordi-
nationi divinæ repugnet, cui si quis obtemperat,
felici processu peragat ævum; si detrectat, ut in
Timæo ait Plato, *Claudum iter vitæ, et mancum ser-
pens, cum familiari stultitia demum revocatur ad
inferna.* Agit hæc corporis curam et animæ, et
utrumque componit. Qui vero utrumque contemnit,
mancus et debilis est, qui alterum, claudus. Et
quia sensuum examinatrix est, qui ob fallendi con-
suetudinem possunt esse suspecti, natura optima
parens omnium, universos sensus locans in capite,
velut quendam senatum in Capitolio animæ, ratio-
nem quasi dominam in arce capititis statuit, medium
quidem sedem tribuens inter cellam phantasticam
et memoriam, ut velut e specula sensuum, et ima-
ginationum, possit examinare judicia. Prinde qui-
dem, quia hæc ipsa vis, etsi divina sit, quasi quo-
dam sensuum et imaginationum ventilabro excita-
tur, et quia prudentia ad investigationem veri, quæ-
rit rationis sincerum examen, et philologiam parit,
quam duæ pedissequæ periergia, et ἀγρυπνία, jugi-
ter prosequuntur. Est autem periergia quæ labore
circuit operis, ἀγρυπνία vigilans diligentia, quæ ex-
ercitium temperat, ne quid nimis; amor enim
otiosus non est. Habet enim terrenam et mortalem
philologia originem: sed cum ad divina transit,
immortalitate quadam deificatur. Quia cum pruden-
tia, quæ de terrenis est, et rationis amor, ad in-
corruptæ veritatis, divinorumque arcana consurgit,
in sapientiam transiens, quodammodo a mortalium
conditione eximitur.

CAP. XVIII. *De differentia rationis, et intellectus : et quid intellectus.*

Qua vero proportione ratio transcendent sensum,
ea, sicut Plato in *Politia* auctor est, excedit intel-
lectus rationem. Nam intellectus assequitur, quod
ratio investigat: si quidem in labores rationis intrat
intellectus, et sibi ad sapientiam thesaurizat quod
ratio præparans acquisivit. Est igitur intellectus,
suprema vis spiritualis naturæ, quæ humana con-
tinens, et divinas penes se causas habet omnium
rationum, naturaliter sibi perceptibilium. Sunt enim
quæ exsuperant omnem sensum, tam hominum,
quam angelorum, divinæ rationes. Et nonnullæ alii
plus aut minus, pro divinæ dispensationis decreto,